
建设项目环境影响

报告表

（污染影响类）

项目名称： 岳阳学院项目（一期）

建设单位： 岳阳市城市建设投资有限公司

编制日期： 2022年 11月

中华人民共和国生态环境部制













目 录

一、建设项目基本情况 .............................................................................................. 1

二、建设项目工程分析 .............................................................................................. 5
[...]
燃烧1kg柴油排污系数 2.16g 4.57g 2.94g 14.3m3

年产生量 14.26kg 30.162kg 19.40kg 9.44万m3

产生浓度 151mg/m3 320mg/m3 206mg/m3 /
《大气污染物综合排放标准》二级

标准
120mg/m3 550mg/m3 240mg/m3 /

综上分析，本项目废气污染物产排放情况如下表 4-9。

表 4-9 项目废气产排放情况一览表

序
号

对应产污

环节名称

污染

物种

类

污染物产生情

况
排放

形式

污染物排放情况

排污口编

号

排放标准

产生

量(t/a)

产生浓

度

(mg/m3)

排放量

(t/a)
排放浓度

(mg/m3)
排放速率

(kg/h)
浓度限值

(mg/m3)

1
地下车库

废气

HC 1.043 2.6
无组

织

1.043 2.6 / / /
CO 2.42 6.2 2.42 6.2 / / /
NO2 0.071 0.402 0.071 0.402 / / /

2
食堂油烟

废气
油烟 1.125 9.38

有组

织
0.169 1.41 /

DA001、
DA002

2.0

3
少量实验

废气
烟尘 0.0004 /

有组

织
0.0004 / / DA003 120



38

4
柴油发电

机烟气

烟尘 0.014 151
有组

织

0.002 30.2 /
DA004

120
SO2 0.030 320 0.030 320 / 550
NO2 0.019 206 0.019 206 / 240

（2）排放口设置情况及监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》(HJ819-2017)，制定本项目有组织废气

和无组织废气监测计划如下表 4-10。

表 4-10 废气监测基本情况及监测计划一览表

排放口编

号

排放口

名称

污染

物

种类

排放口地理坐标 排气筒高

度

(m)

排气筒出

口

内径(m)

排气

温度

(℃)

监测要求

经度 纬度 监测点位
监测

因子

监测频

次

DA001、
DA002

食堂油

烟废气
油烟

113.127860 29.299044

15 0.2 25
1#烟囱、2#

烟囱
油烟

1次/季
度

113.119481 29.303012

DA003

少量实

训教学

实验废

气

颗粒

物
113.121691 29.298938 15 0.2 25

实验排气

筒

颗粒

物

1次/季
度

（3）达标排放可行性分析

①地下车库废气

根据工程分析可知，项目汽车尾气主要包括NOX、HC、CO等，属于无规律性

间歇式排放，且产生量较少，本报告要求建设方要根据《汽车库建筑设计规范》和《机

动车停车库(场)环境保护设计规程》的有关要求对地下停车场进行设计：地下停车场

设置独立的送风、排风系统，地下停车场安装有抽风机进行换气，换气次数为 6次/

小时。地下车库汽车尾气经风管收集后，通过排风口集中排放，排风口位置在绿化带

内，并设于下风向，不应朝向邻近建筑物和公共活动场所；排风口离地面高度应大于

2.5m，其安装应与周围环境相协调，并应作消声处理。汽车排放的尾气通过环境空气

自然流通稀释作用和周围绿化带的吸收作用，对周边环境影响不大，因此措施可行。

②食堂油烟

根据工程分析可知，油烟废气经油烟净化系统处理后，将废气引至屋顶排放，排

放浓度可降至 2.0mg/m3以下，其排放浓度可满足《饮食业油烟排放标准(试行)》

(GB15483-2001)中规定的浓度限值。

③实验废气



39

建设单位拟在实验室内设置通风橱将实验废气抽排至建筑物楼顶排气筒高空排

放，同时，实验室内设置排气扇加强实验室通风换气，防止实验室废气积聚。

在钳工实训室时，环评要求建设单位在每个产生焊接烟尘等废气的实训教学工位

设置集气罩，将实训实验废气抽排至楼顶排气筒排放，同时，教学实训室内设置排气

扇加强室内通风换气，防止废气在教学实训室内积聚。

④柴油发电机烟气

根据目前柴油发电机烟气治理研究，建议柴油发电机采用自带消烟除尘设施的一

体化设备，其除尘效率在 80%以上，处理后烟尘浓度为 30mg/m3，能够达到《大气污

染物综合排放标准》中二级标准。本项目柴油发电机烟气处理后，通过烟囱引至高空

排放，由于发电机使用的几率很小，因此排放的废气对本项目周边环境影响很小。

2、废水

（1）源强分析

本项目废水包括生活污水、实验废水。

①生活污水

本项目建成后总体招收学生 6000人、教职工 350人，学校年营运天数按 250天

计，生活用水根据湖南省地方标准《用水定额》(DB43/T388-2020)，用水定额取值 150L/

人•d，则用水量为 952.5m3/d，即 238125m3/a，生活废水排放系数取 0.8，废水排放量

为 190500m3/a。生活废水中主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮、动植物油，类

比同类生活污水水质，CODcr、BOD5、SS、氨氮、动植物油初始浓度分别为 250mg/L、

120mg/L、200mg/L、30mg/L、30mg/L，则生活废水中CODcr、BOD5、SS、氨氮、动

植物油产生量为 47.625t/a、22.86t/a、38.1t/a、5.72t/a、5.72t/a。

②实验用水

本项目实训教学主要在实训实验室进行，教学实训包括化学实验教学实训、生物

实验教学实训以及物理教学实验实训，实训教学用水按《建筑给水排水设计规范

(GB50015-2019)》35L/人•d取值计算，学院学生 6000人，教学实训约 43天左右，实

训教学用水量约 9030m3/a，教学实训实验排水按用水量 80%计，教学实训实验排水量

7224m3/a，其中，物理教学实验实训排水与化学、生物实验教学实训实验室排水各占

50%。

根据建设单位资料，物理教学实验实训主要是结合理论教学，进行包括机械设备



40

构造结构观察、电工电子常用仪器仪表工具使用、机电设备故障诊断排除、焊接等设

备拆装。物理教学实验实训不涉及试剂、有机溶剂等，主要为实训场地、设备设施以

及个人卫生清洁等，排水水质污染物较少，不需单独处理，可就近直接排入化粪池处

理后排入市政污水管网。

化学实验教学实训主要是结合理论教学，进行酸碱中和、纯水制备等简单的实验

操作，以观察无机有机化学实验现象为主；生物实验教学实训主要是动物解剖切片、

检疫防疫操作示范、种子发芽实验、动植物细胞、细胞器显微观察等，实训所需动植

物等实验材料均来自正规渠道教学器材，无安全危害性。化学、生物实验教学实训实

验室排水因含有少量化学试剂或药品，pH值 4~10，变化范围较大，主要污染物为 pH、

CODcr、SS等，类比其他高校实验室项目，实验室废水主要污染物浓度分别为：COD：

620mg/L、BOD5：230mg/L、SS：280mg/L、NH3-N：30mg/L，经采用酸碱中和、加

碱式氯化铝絮凝剂和生石灰作为助凝剂进行絮凝沉淀处理后，主要污染物排放浓度为

pH6~9、COD：500mg/L、BOD5：200mg/L、SS：200mg/L、NH3-N：28mg/L。

由于实验废水可能会含有病原体等微生物，环评要求化学、生物实验教学实训实

验室废水采用专管收集经实验室建筑物外废水处理设施采用“酸碱中和+絮凝沉淀+次

氯酸钠消毒”处理后，就近排入化粪池，然后排入市政污水管网。

表 4-11 项目废水产排情况一览表

污水类别 污染物名称 PH CODcr BOD5 SS 氨氮 动植物油类

生活污水

762m3/d
(190500m3/a)

产生浓度

(mg/L)
6~9 250 120 200 30 30

产生量(t/a) / 47.625 22.86 38.1 5.715 5.715
排放浓度

(mg/L)
6~9 175 84 140 21 4.5

排放量(t/a) / 33.3375 16.002 26.67 4.0005 0.8573

化学、生物实

验教学实训

实验室废水

14.45m3/d
(3612m3/a)

产生浓度

(mg/L)
4~10 620 230 280 30 /

产生量(t/a) / 2.2394 0.8308 1.0114 0.1084 /
排放浓度

(mg/L)
6~9 400 200 200 28 /

排放量(t/a) / 1.4448 0.7224 0.7224 0.1011 /

物理实训教

学实验废水

(3612m3/a)

产生浓度

(mg/L)
6~9 / / 200 / /

产生量(t/a) / / / 0.7224 / /
排放浓度 6~9 / / 200 / /



41

(mg/L)
排放量(t/a) / / / 0.7224 / /

（2）废水处理可行性分析

①污水处理厂可行性分析

岳阳湖滨污水处理厂分两期工程实施，一期工程规模日处理污水 2.5万m3/d，于

2014年 12月建成并于 2020年 1月完成提标改造。提标改造后污水处理采用的主要

工艺为：“预处理（格栅+旋流沉砂池）+生物处理（AAC氧化沟）+深度处理（高密

度沉淀池+化学除磷加药（加药间））”，一期工程设计服务范围为主要为湖滨区，

包括八仙台片区、太平咀片区和麻塘镇中心区。

图 4-2 岳阳湖滨污水处理厂处理工艺流程图

该工艺在国内外城镇污水处理中应用广泛，技术成熟、工艺稳定、处理效率高，

改造完成后出水水质能稳定达到《城镇污水处理厂污染排放标准(GB18918-2002)》一

级标准的A标准。项目生活废水、食堂废水，水质复杂程度简单，为岳阳湖滨污水

处理厂常规处理项目；项目综合废水，排放浓度值也能够达到岳阳湖滨污水处理厂进

水水质标准。目前项目废水排放量为 776.45m3/d，仅占岳阳湖滨污水处理厂处理能力

的 3.11%，因此项目运营期不会对岳阳湖滨污水处理厂纳污能力造成明显影响。本项

目生活污水、实验室废水经化粪池预处理后排入岳阳湖滨污水处理厂可行。

（3）废水污染物排放信息

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-12，废水污染物排放执行标

准表见表 4-13，废水污染物排放信息见表 4-14。



42

表 4-12 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类
排放去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类

型

污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

生

活

污

水

及

实

验

废

水

COD、
BOD5、

SS、
NH3-N、
TN、TP

进入校区

化粪池处

理后，通过

市政污水

管道排入

湖滨污水

处理厂处

理，处理后

排入南湖。

连续

排放，

流量

不稳

定，但

有周

期性

规律

1#
岳阳学

院排污

口

格栅+
调节

池

+A2O+
沉淀

池工

艺

1#
□√是
□否

□√企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设

施排放

表 4-13 本项目废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商

定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 1#

COD

《城镇污水处理厂污

染排放标准

(GB18918-2002)》一

级标准的A标准

60
pH 6~9
色度 30
NH3-N 8（15）
SS 20

BOD5 20
动植物油 3

表 4-14 本项目废水污染物排放信息表

序号
排放口编

号
污染物种类 排放浓度（mg/L）

日排放量

（kg/d）
年排放量（t/a）

1 1#

COD 60 46.5869 11.6467
氨氮 8 6.2116 1.5529
BOD5 20 15.5290 3.8822
SS 20 15.5290 3.8822

排放口合计

COD 11.6467
氨氮 1.5529
BOD5 3.8822

SS 3.8822

（3）排放口设置情况及监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》 (HJ819-2017)，制定本项目废水监

测计划如下表 4-15。



43

表 4-15 项目排放口设置及水污染物监测计划一览表

污染源类

别

排放口编

号及名称

排放口基本情况 排放标准 监测要求

排放类型 坐标 浓度限值(mg/L)
监测点

位
监测因子 监测频次

生活污

水、实验

室废水

废水排放

口
总排放口

E：113.126210、
N：29.301955

COD：300

废水排

放口

CODcr 1次/年
BOD5：140 BOD5 1次/年
SS：150 SS 1次/年
氨氮：25 氨氮 1次/年

动植物油类：/ 动植物油类 1次/年
3、噪声

（1）噪声污染源核算

本项目噪声污染主要为实训工厂教学设备、风机、水泵等设备噪声，车辆出入产

生的交通噪声以及学校日常教学噪声。教学噪声源强较小，环境影响很小。因此项目

噪声主要是设备噪声、机动车辆交通噪声，噪声源源强为 60~80dB(A)，主要设备源

强值见表 4-16。

表 4-16 项目主要噪声源的声压级一览表 单位：dB (A)
序号 设备名称 噪声源强 位置

1 风机 70~75 食堂

2 水泵 75~80 水泵房

3 教学设备 70~80 实验室

4 机动车 60~70 流动噪声源

（2）拟采取措施

1)采取选用低噪声设备，对噪声设备基础进行减振、合理布局、加强设备运行维

护等综合措施；

2)在停车场的出入口处设置减速带及限速标志，车辆进入停车场的速度不宜超过

10km/h，以降低机动车噪声源强；

3)在项目出入口附近明显位置设置禁鸣标志，严禁机动车进出本项目鸣笛；

4)做好进出停车场道路路面维护。